诺将向上市公司或其他投资者依法承担相应的法律责任。”

五、本次重组对中小投资者权益保护的安排

为保护投资者，特别是中小投资者的合法权益，本次交易将采取以下保护

投资者合法权益的相关措施：

（一）严格履行上市公司信息披露义务

本次交易涉及上市公司重大资产重组，公司已切实按照《信息披露管理办

法》《重组管理办法》等相关法律、法规的要求对本次交易方案采取严格的保

广东锦龙发展股份有限公司   重大资产出售报告书（草案）（修订稿）

18

密措施，切实履行信息披露义务，公平地向所有投资者披露可能对上市公司股

票交易价格产生较大影响的重大事件。本报告书披露后，公司将继续严格按照

相关法律法规的要求，及时、准确地披露公司本次重组的进展情况。

（二）严格履行上市公司审议及表决程序

对于本次交易，上市公司严格按照相关规定履行法定程序进行表决、披露。

独立董事事先认可本次交易并发表了独立意见，确保本次交易定价公允、公平、

合理，不损害其他股东的利益。本次交易将依法进行，由公司董事会提出方案，

并经公司股东大会审议。

（三）股东大会和网络投票安排

公司将根据中国证监会有关规定，为参加股东大会的股东提供便利，公司

将采用现场投票与网络投票相结合方式召开股东大会，确保股东可通过网络进

行投票表决、行使股东权利。

（四）确保本次交易的定价公平、公允

对于本次交易，公司已聘请具备《证券法》等法律法规及中国证监会规定

的从事证券服务业务条件的审计机构、评估机构对标的资产进行审计和评估。

公司独立董事对本次交易涉及的评估定价的公允性发表独立意见。

本次标的资产的交易价格，以君瑞评估出具的资产评估报告确定的评估值

为参考，最终成交价格以挂牌结果确定。本次交易的定价原则和方法恰当、公

允，不存在损害公司及中小股东利益的情形。

（五）其他保护投资者权益的措施

上市公司、上市公司控股股东及实际控制人、上市公司董事、监事和高级

管理人员已承诺保证其所提供信息的真实性、准确性和完整性，保证不存在虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并声明承担由此产生的法律责任。上市公

司控股股东、实际控制人已经对保持上市公司独立性作出声明与承诺。

六、关于本次重大资产重组摊薄即期回报的填补措施及承诺事项

根据公司 2023 年经审计的财务报表、2024 年 1-6 月未经审计财务报表和最

近一年一期经审阅的备考财务报表，本次交易前后上市公司主要财务数据的对

广东锦龙发展股份有限公司   重大资产出售报告书（草案）（修订稿）

19

比情况如下：

单位：万元

项目
2024 年 1-6 月/2024 年 6 月 30 日 2023 年度/2023 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

资产总计 2,334,426.73 2,379,577.15 1,989,657.81 2,041,075.25

负债总计 1,883,259.64 1,883,259.64 1,535,499.13 1,535,499.13

所有者权益 451,167.09 496,317.51 454,158.69 505,576.12

归属于母公司股东权

益
243,408.15 288,558.58 246,964.73 298,382.16

营业收入 35,859.97 29,997.03 19,198.47 6,513.80

利润总额 3,740.25 -2,122.69 -47,926.72 -60,611.39

净利润 -79.16 -5,942.10 -42,372.30 -55,056.97

归属于母公司股东的

净利润
-5,108.75 -10,971.69 -38,408.66 -51,093.33

基本每股收益（元/

股）
-0.06 -0.12 -0.43 -0.57

如上表所示，本次交易完成后，上市公司归属于母公司所有者的净利润将

会减少，上市公司 2023 年度、2024 年 1-6 月的基本每股收益将分别由本次交易

前的-0.43 元/股、-0.06 元/股变为-0.57 元/股、-0.12 元/股。

（一）上市公司填补即期回报的具体措施

针对本次交易可能导致即期回报被摊薄的风险，公司将采取多项措施加强

资金的有效使用、提高未来的回报能力，具体包括：

1、提升公司经营业绩的具体措施

（1）降低公司负债，有利于公司可持续发展

本次交易回笼资金后主要用于偿还公司借款，将会降低公司的负债率，优

化财务结构，改善公司的现金流和经营状况，有利于公司可持续发展。

（2）引进优秀人才，建立有效的激励机制

持续引进优秀人才，持续提升公司整体业务水平和管理水平，使公司保持

向健康稳定的方向发展。

2、不断完善公司治理，强化风险管理措施

公司将严格遵循《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》等法律法规

广东锦龙发展股份有限公司   重大资产出售报告书（草案）（修订稿）

20

和规范性文件的要求，不断完善公司治理结构，确保股东能够充分行使权利，

确保董事会能够认真履行职责，维护公司整体利益，尤其是中小股东的合法权

益，为公司发展提供制度保障。此外，公司未来将持续加强全面风险管理体系

建设，不断提高信用风险、市场风险、操作风险、流动性风险等领域的风险管

理能力，加强重点领域的风险防控，持续做好重点领域的风险识别、计量、监

控、处置和报告，全面提高公司的风险管理能力。

[…]

（三）交易标的与上市公司的协同效应分析

本次交易前，上市公司持有标的公司 40%股份；本次交易完成后，上市公

司仍将持有标的公司 20%股份。本次交易为上市公司出售标的公司部分股权，

因此本次交易定价未考虑交易标的与上市公司的协同效应。

（四）评估基准日至重组报告书披露日交易标的发生的重要变化事项及其对交

易定价的影响

评估基准日至重组报告书签署日之间未发生对交易定价产生重大影响的事

项。

（五）交易定价与评估结果差异分析

根据君瑞评估出具的《广东锦龙发展股份有限公司拟转让股权涉及的东莞

证券股份有限公司股东全部权益资产评估报告》（君瑞评报字（2024）第 011

号），截至评估基准日 2023 年 12 月 31 日，按照市场法评估东莞证券全部权益

的评估值为 1,138,988.63 万元，对应东莞证券 20%的股权价值为 227,797.73 万

元，参考上述评估结果，在扣除评估基准日后标的股份对应的现金分红后，结

合上市公司在长期股权投资核算的东莞证券股权的账面价值，同时考虑公司持

有标的股份的时间等因素确定本次公开挂牌的参考底价为 227,175.42 万元。

广东锦龙发展股份有限公司   重大资产出售报告书（草案）（修订稿）

189

（六）市场法下具体模型、价值比率的选取及理由

1、本次选用的市场法具体模型为上市公司比较法

股东全部权益价值=标的公司调整后净资产×调整后 P/B+非经营性资产、

负债及溢余资产价值

本次选用的价值比率为市净率（P/B）。

2、价值比率的选取及理由

在市场法评估前提下，选用市净率（P/B）作为价值比率符合市场上对于

证券公司估值的主流判断。市净率（P/B）相比市盈率（P/E）和市销率（P/S）

的主要优势体现在如下方面：①证券公司属于资本密集型企业，股权价值和净

资产规模、资本充足水平等因素相关度较高；②证券行业具有周期性，业绩波

动相对较大，市盈率（P/E）对选取数据的时间节点较为敏感；③市销率（P/S）

是一个近年来逐步兴起的价值比率，主要应用在轻资产企业、新兴行业企业及

未盈利企业估值领域。对于金融企业估值而言，市销率（P/S）应用较少。

综上所述，本次价值比率选用市净率（P/B）具备合理性。

（七）采用敏感性分析的方式量化说明各价值比率对评估结果的影响程度

市场法下东莞证券的股东全部权益价值=被评估单位调整后净资产×调整

后 P/B+非经营性资产、负债及溢余资产价值，因此，市场法下加权修正后的市

净率（P/B）的敏感系数为 1，即市净率（P/B）每增加 10%评估价值增加 10%，

敏感性分析具体如下：

单位：万元

净资产

变动
-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

PB 变

动

632,616.

82

722,990.

66

813,364.

49

903,738.

32

994,112.

15

1,084,48

5.98

1,174,85

9.82

30% 1.6380
1,036,48

8.63

1,184,58

8.63

1,332,58

8.63

1,480,58

8.63

1,628,68

8.63

1,776,68

8.63

1,924,68

8.63

20% 1.5120
956,788.

63

1,093,48

8.63

1,230,08

8.63

1,366,78

8.63

1,503,38

8.63

1,639,98

8.63

1,776,68

8.63

广东锦龙发展股份有限公司   重大资产出售报告书（草案）（修订稿）

190

10% 1.3860
877,088.

63

1,002,38

8.63

1,127,58

8.63

1,252,88

8.63

1,378,08

8.63

1,503,38

8.63

1,628,68

8.63

0% 1.2600
797,388.

63

911,288.

63

1,025,08

8.63

1,138,98

8.63

1,252,88

8.63

1,366,78

8.63

1,480,58

8.63

-10% 1.1340
717,688.

63

820,188.

63

922,688.

63

1,025,08

8.63

1,127,58

8.63

1,230,08

8.63

1,332,58

8.63

-20% 1.0080
637,988.

63

729,088.

63

820,188.

63

911,288.

63

1,002,38

8.63

1,093,48

8.63

1,184,58

8.63

-30% 0.8820
558,288.

63

637,988.

63

717,688.

63

797,388.

63

877,088.

63

956,788.

63

1,036,48

8.63

1、假如市净率（P/B）保持不变，净资产每增加 10%评估价值增加 10%，净

资产每降低 10%评估价值亦同比例降低 10%。

2、假如净资产保持不变，市净率（P/B）每增加 10%评估价值增加 10%，市

净率（P/B）每下降 10%评估价值亦同比例下降 10%。

3、假如市净率（P/B）和净资产同时发生增减变化时的评估结果变化如上

表对应单元格。

八、独立董事对本次交易评估事项的意见

根据《上市公司独立董事管理办法》《上市公司治理准则》《深圳证券交

易所股票上市规则》《公司章程》和《独立董事制度》等有关规定，作为锦龙

股份的独立董事，本着对公司及全体股东认真负责和实事求是的精神，对评估

机构的独立性、评估假设前提的合理性、评估方法与评估目的的相关性以及评

估定价的公允性发表独立意见如下：

（一）评估机构具有独立性

公司为本次交易聘请的评估机构君瑞评估系符合《证券法》规定的评估机

构，具备专业胜任能力。除担任本次交易的评估机构外，君瑞评估及其经办评

估师与上市公司、交易对方、标的公司及其董事、监事、高级管理人员不存在

关联关系，亦不存在除业务关系之外的现实的及预期的利益或冲突。君瑞评估

[…]

本次标的资产的交易价格，以君瑞评估出具的资产评估报告确定的评估结

果为参考，最终成交价格以挂牌结果确定。本次交易的定价原则和方法恰当、

公允，不存在损害公司及中小股东利益的情形。

（五）其他保护投资者权益的措施

上市公司、上市公司控股股东及实际控制人、上市公司董事、监事和高级

管理人员已承诺保证其所提供信息的真实性、准确性和完整性，保证不存在虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并声明承担由此产生的法律责任。上市公

司控股股东、实际控制人已经对保持上市公司独立性作出声明与承诺。

九、上市公司控股股东及其一致行动人对本次重组的原则性意见

上市公司控股股东新世纪科教、实际控制人杨志茂及其一致行动人朱凤廉

就本次重大资产出售事项已出具说明，原则性同意上市公司实施本次交易，并

积极促成本次交易的顺利进行。

十、上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人、董事、监事、

高级管理人员自首次披露本交易之日起至实施完毕期间的股份减持

计划

（一）上市公司控股股东新世纪科教出具承诺

“1、自本次重组报告书首次披露之日起至实施完毕期间，若本公司拟减持

上市公司股份的（如有），届时本公司将严格按照《上市公司股东减持股份管

理暂行办法》以及深圳证券交易所信息披露相关规定的要求进行；

2、若违反上述承诺，由此给上市公司或者其他投资者造成损失的，本公司

承诺将向上市公司或其他投资者依法承担相应的法律责任。”

（二）实际控制人杨志茂及其一致行动人朱凤廉出具承诺

“1、自本次重组报告书首次披露之日起至实施完毕期间，若本人拟减持上

市公司股份的（如有），届时本人将严格按照《上市公司股东减持股份管理暂

广东锦龙发展股份有限公司   重大资产出售报告书（草案）（修订稿）

290

行办法》以及深圳证券交易所信息披露相关规定的要求进行；

2、若违反上述承诺，由此给上市公司或者其他投资者造成损失的，本人承

诺将向上市公司或其他投资者依法承担相应的法律责任。”

（三）上市公司全体董事、监事、高级管理人员出具承诺

“1、自本次重组报告书首次披露之日起至实施完毕期间，若本人拟减持上

市公司股份的（如有），届时将严格按照《上市公司股东减持股份管理暂行办

法》以及深圳证券交易所信息披露相关规定的要求进行。

2、若违反上述承诺，由此给上市公司或者其他投资者造成损失的，本人承

诺将向上市公司或其他投资者依法承担相应的法律责任。”

十一、关于本次重大资产重组摊薄即期回报的填补措施及承诺事项

根据公司 2023 年经审计的财务报表、2024 年 1-6 月未经审计财务报表和最

近一年一期经审阅的备考财务报表，本次交易前后上市公司主要财务数据的对

比情况如下：

单位：万元

项目

2024 年 1-6 月/2024 年 6 月 30

日
2023 年度/2023 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考） 交易前
交易后（备

考）

资产总计 2,334,426.73 2,379,577.15 1,989,657.81 2,041,075.25

负债总计 1,883,259.64 1,883,259.64 1,535,499.13 1,535,499.13

所有者权益 451,167.09 496,317.51 454,158.69 505,576.12

归属于母公司股东权

益
243,408.15 288,558.58 246,964.73 298,382.16

营业收入 35,859.97 29,997.03 19,198.47 6,513.80

利润总额 3,740.25 -2,122.69 -47,926.72 -60,611.39

净利润 -79.16 -5,942.10 -42,372.30 -55,056.97

归属于母公司股东的

净利润
-5,108.75 -10,971.69 -38,408.66 -51,093.33

基本每股收益（元/

股）
-0.06 -0.12 -0.43 -0.57

如上表所示，本次交易完成后，上市公司归属于母公司所有者的净利润将

会减少，上市公司 2023 年度、2024 年 1-6 月的每股收益将分别由本次交易前的

-0.43 元/股、-0.06 元/股变为-0.57 元/股、-0.12 元/股。

广东锦龙发展股份有限公司   重大资产出售报告书（草案）（修订稿）

291

（一）上市公司填补即期回报的具体措施

针对本次交易可能导致即期回报被摊薄的风险，公司将采取多项措施加强

资金的有效使用、提高未来的回报能力，具体包括：

1、提升公司经营业绩的具体措施

（1）降低公司负债，有利于公司可持续发展

本次交易回笼资金后主要用于偿还公司借款，将会降低公司的负债率，优

化财务结构，改善公司的现金流和经营状况，有利于公司可持续发展。

（2）引进优秀人才，建立有效的激励机制

持续引进优秀人才，持续提升公司整体业务水平和管理水平，使公司保持

向健康稳定的方向发展。

2、不断完善公司治理，强化风险管理措施

公司将严格遵循《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》等法律法规

和规范性文件的要求，不断完善公司治理结构，确保股东能够充分行使权利，

确保董事会能够认真履行职责，维护公司整体利益，尤其是中小股东的合法权

益，为公司发展提供制度保障。此外，公司未来将持续加强全面风险管理体系

建设，不断提高信用风险、市场风险、操作风险、流动性风险等领域的风险管

理能力，加强重点领域的风险防控，持续做好重点领域的风险识别、计量、监

控、处置和报告，全面提高公司的风险管理能力。